中国有色金属工业协会文件

中色协科字〔2014〕55号
关于表彰2013年度

中国有色金属工业（部级）优质工程的决定

各有关单位、有关工程质量监督站：

    根据《中国有色金属工业优质工程评审管理办法》，2013年度中国有色金属工业（部级）优质工程评审严格按照程序进行，在建设单位或施工单位申报、项目所在地有色工程质量监督站推荐、有色金属工业建设工程质量监督总站组织初审的基础上，经专家组现场复审，中国有色金属工业优质工程评审委员会审定，铜陵有色铜冶炼工艺技术升级改造工程等21个项目（共48个子项）被评为2013年度中国有色金属工业（部级）优质工程，该批优质工程涵盖了有色冶炼、有色加工、有色矿山、有色海外工程等项目。现予以公布（详见附件）。

中国有色金属工业协会决定向获奖工程的建设单位颁发有色金属工业（部级）优质工程奖牌；向总承包单位、施工单位和监理单位颁发有色金属工业（部级）优质工程证书，并通报表彰有关工程设计单位和勘察单位。

希望有关单位继续加强质量管理，勇于技术创新，全面提高有色金属工业建设工程的质量水平，提高建设项目的投资效益和社会效益，争创更多的优质工程，为有色金属工业健康发展做出更大贡献！

附件：2013年度中国有色金属工业（部级）优质工程获奖名单

                              中国有色金属工业协会

2014年4月14日

抄报：国家发展和改革委员会、工业和信息化部、国务院国有资产监督管理委员会、国家优质工程审定委员会

抄送：中国铝业公司、中国有色矿业集团有限公司

附件

2013年度中国有色金属工业（部级）

优质工程获奖名单

一、有色冶炼项目
1.    项目名称：铜陵有色铜冶炼工艺技术升级改造项目
建设单位：铜陵有色金属集团股份有限公司金冠铜业分公司

设计单位：中国瑞林工程技术有限公司

1-1  硫酸1#系统
勘察单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司
监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-2  硫酸2#系统

     勘察单位：中冶集团武汉勘察研究院有限公司

监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-3  闪速吹炼工程

勘察单位：中冶集团武汉勘察研究院有限公司

         监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-4  闪速熔炼工程

勘察单位：中冶集团武汉勘察研究院有限公司

监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司

施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-5  阳极精炼及浇铸工程
勘察单位：中冶集团武汉勘察研究院有限公司

监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司

施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-6  蒸汽干燥工程
勘察单位：中冶集团武汉勘察研究院有限公司

监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司

施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

1-7  1#精矿仓库（水运）

勘察单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司
监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：铜陵有色金属集团铜冠建筑安装有限责任公司
1-8  电解工程

     勘察单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司
监理单位：江西瑞林建设监理有限公司

施工单位：铜陵有色金属集团铜冠建筑安装有限责任公司

铜陵四通防腐防水有限责任公司

1-9  磨浮车间

     勘察单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司
监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：铜陵有色金属集团铜冠建筑安装有限责任公司
铜陵有色建安钢构有限责任公司

1-10  精尾矿脱水及存储系统

勘察单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司
监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司
施工单位：铜陵有色金属集团铜冠建筑安装有限责任公司

铜陵有色建安钢构有限责任公司

2.   项目名称：金川110万吨/年铜冶炼炉渣选矿工程

建设单位：金川集团股份有限公司
勘察单位：金川集团镍钴研究设计院

设计单位：中国瑞林工程技术有限公司

监理单位：中国国际工程咨询公司

施工单位：金川集团工程建设有限公司

3.   项目名称：大冶有色30万吨铜加工清洁生产示范项目电解主厂房

建设单位：大冶有色金属有限责任公司
勘察单位：大冶有色设计研究院有限公司

设计单位：中国恩菲工程技术有限公司

          大冶有色设计研究院有限公司

监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司

施工单位：大冶有色建筑安装有限公司

铜陵四通防腐防水有限责任公司

4.   项目名称：中国铝业广西分公司氧化铝挖潜48万吨技改项目
建设单位：中国铝业股份有限公司广西分公司
勘察单位：中国有色金属工业长沙勘察设计研究有限公司
设计单位：贵阳铝镁设计研究院有限公司

监理单位：平果铝建设监理有限公司
4-1  高压溶出工程
施工单位：中铝长城建设有限公司

          中国有色金属工业长沙勘察设计研究有限公司
4-2  分解分级工程
施工单位：十一冶建设集团有限责任公司

中国有色金属工业长沙勘察设计研究有限公司

山东铝业工程有限公司
4-3  蒸发及蒸发循环水
施工单位：七冶建设有限责任公司
5.   项目名称：中国铝业山西分公司氧化铝挖潜改造项目

建设单位：中国铝业股份有限公司山西分公司
勘察设计单位：中铝国际工程有限公司沈阳分公司

监理单位：山西晋正建设工程项目管理有限公司
5-1  赤泥沉降分离洗涤系统工程

施工单位：中色十二冶金建设有限公司

          北京中铝恒业防腐绝热工程有限公司
5-2  母液蒸发及碱液调配系统工程

施工单位：晋铝建安公司

          北京中铝恒业防腐绝热工程有限公司
5-3  压煮溶出系统工程

施工单位：晋铝建安公司

          北京中铝恒业防腐绝热工程有限公司

          河津市建筑工程有限公司
5-4  原料磨制工程

施工单位：天津晋铝建设有限公司

5-5  种子分解系统工程

     施工单位：天津晋铝建设有限公司

               北京中铝恒业防腐绝热工程有限公司

5-6  公用工程

施工单位：山西省工业设备安装有限公司

          山西铝厂园林绿化工程有限公司

          晋铝修建公司

          中色十二冶金建设有限公司

6.   项目名称：中宝滨海镍铁项目
建设单位：中宝滨海镍业有限公司

设计单位：中国瑞林工程技术有限公司

监理单位：中咨工程建设监理公司
6-1  公用工程

勘察单位：中国化学工程第一岩土工程有限公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

6-2  还原焙烧车间

勘察单位：河北建设勘察研究院有限公司
施工单位：中十冶集团有限公司

7.   项目名称：陕西有色榆林铝镁合金项目
建设单位：陕西有色榆林新材料有限责任公司
勘察单位：中国有色金属工业西安勘察设计研究院

设计单位：沈阳铝镁设计研究院有限公司
监理单位：陕西华秦建设监理有限责任公司
7-1  2#阳极组装及残极处理

施工单位：中色十二冶金建设有限公司

7-2  3#焙烧车间

     施工单位：五矿二十三冶建设集团有限公司

               二十一冶建设有限公司
7-3  电解一车间
     施工单位：陕西有色建设有限公司

               森特士兴集团股份有限公司
7-4  电解二车间

     施工单位：二十一冶建设有限公司
7-5  生阳极车间

          施工单位：五矿二十三冶建设集团有限公司
8.   项目名称：湖南桂阳银星有色冶炼有限公司10万吨/年铅冶炼技改扩建工程
建设单位：湖南桂阳银星有色冶炼有限公司
勘察单位：湖南鑫湘工程勘察有限公司
设计单位：中国恩菲工程技术有限公司

监理单位：江西瑞林建设监理有限公司
施工单位：五矿二十三冶建设集团有限公司

东莞市方中建筑工程有限公司
9.   项目名称：株冶集团搭配锌浸出渣基夫塞特直接炼铅项目

建设单位：株洲冶炼集团股份有限公司
总承包单位：长沙有色冶金设计研究院有限公司
勘察单位：长沙有色冶金设计研究院有限公司
设计单位：长沙有色冶金设计研究院有限公司
监理单位：江西瑞林建设监理有限公司

施工单位：二十三冶集团第二工程有限公司

          湖南省工业设备安装有限公司

          株洲火炬工程有限责任公司

          广东十六冶建设有限公司

          中国有色金属工业第六冶金建设有限公司

          中色十二冶金建设有限公司

          株洲市石峰区振兴建筑工程有限公司

10.   项目名称：来宾华锡冶炼有限公司粗锡冶炼节能减排改造工程

     建设单位：来宾华锡冶炼有限公司

     勘察单位：核工业柳州工程勘察院

     设计单位：中国恩菲工程技术有限公司

     监理单位：南宁市鑫帅建设监理有限责任公司

               北海鑫诚建设监理有限责任公司

     施工单位：广西建工集团第一安装有限公司

11.   项目名称：紫金矿业青海德尔尼尾矿40万吨/年制酸项目

     建设单位：紫金矿业集团青海有限公司

     勘察单位：青海岩土工程勘察咨询公司

监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司

     设计单位：中国瑞林工程技术有限公司

11-1  原料库、焙烧、净化、转化及干吸工段
     施工单位：八冶建设集团有限公司

11-2  酸库工段及废水中和处理工段

     施工单位：福建省工业设备安装有限公司
  二、有色加工项目

12.  项目名称：国核宝钛锆业股份公司核级锆材生产线项目

     建设单位：国核宝钛锆业股份公司

     设计单位：江苏省冶金设计院有限公司
12-1  管棒材生产线厂房

    勘察单位：西北有色勘测工程公司
     监理单位：陕西恒瑞项目管理有限公司

               西安高新建设监理有限责任公司

施工单位：四川省第四建筑工程公司

               中十冶集团有限公司

12-2  坯料制备及板带材生产线

     勘察单位：西北有色勘测工程公司

     监理单位：陕西恒瑞项目管理有限公司

               西安高新建设监理有限责任公司

     施工单位：中十冶集团有限公司

12-3  熔炼及返回料处理生产线

     勘察单位：中国有色金属工业西安勘察设计研究院
监理单位：西安高新建设监理有限责任公司

施工单位：中国核工业中原建设有限公司

     13.   项目名称：青海鲁丰鑫恒铝材有限公司高精度铝板带工程铸轧车间

          建设单位：青海鲁丰鑫恒铝材有限公司
          勘察单位：青海岩土工程勘察咨询公司
          设计单位：中色科技股份有限公司
          监理单位：陕西省工程监理有限责任公司
          施工单位：中国有色金属工业第六冶金建设有限公司

                    中国有色金属工业六冶洛阳机电安装有限公司
14.   项目名称：中铝昆明铜业有限公司高精电工铜材项目铜线材车间

         建设单位：中铝昆明铜业有限公司
         勘察单位：中国有色金属工业昆明勘察设计研究院
         设计单位：中色科技股份有限公司
         监理单位：湖南省建设工程项目管理咨询有限公司
       施工单位：中国有色金属工业第六冶金建设有限公司
15.  项目名称：广州江铜铜材有限公司400kt/a铜杆线项目铜杆线车间

         建设单位：江西铜业集团公司
         勘察单位：广东省湛江地质工程勘察院
         设计单位：中国瑞林工程技术有限公司
         监理单位：广州创源汇美工程建设监理有限公司
       施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司
16.   项目名称：河南中孚实业30万吨高性能特种铝材项目热轧车间

         建设单位：河南中孚实业股份有限公司
         勘察设计单位：中色科技股份有限公司
         监理单位：洛阳金诚建设监理有限公司
       施工单位：中国有色金属工业第六冶金建设有限公司
三、有色矿山项目
17.  项目名称：云南昆钢钙镁熔剂有限公司易门碾挡山熔剂矿年产200万吨石灰石项目平硐溜井工程
建设单位：云南昆钢钙镁熔剂有限公司

勘察单位：中国有色金属工业昆明勘察设计研究院

设计单位：昆明有色冶金设计研究院股份公司

监理单位：昆明钢铁集团山河工程建设监理有限公司

施工单位：十四冶建设集团云南矿业工程有限公司

18.  项目名称：铜陵有色铜山矿业有限公司深部资源采选项目-副井工程

建设单位：铜陵有色股份铜山矿业有限公司

勘察单位：铜陵有色金属集团地质勘查分公司

设计单位：铜陵有色设计研究院

监理单位：铜陵鑫铜建设监理有限责任公司

施工单位：铜陵有色金属集团铜冠矿山建设股份有限公司

19.  项目名称：开磷矿业总公司400万t/a技改工程用沙坝矿沙沟废石胶带斜井工程

建设单位：贵州开磷矿业总公司

勘察单位：贵州开磷设计研究院

设计单位：化工部长沙设计研究院

监理单位：长沙华星建设监理有限公司

施工单位：金诚信矿业管理股份有限公司

20.  项目名称：北方铜业铜矿峪矿二期工程采矿系统

建设单位：北方铜业股份有限公司

勘察单位：中国有色金属工业西安勘察设计研究院

设计单位：中国恩菲工程技术有限公司

监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司

施工单位：中煤第一建设公司

山西中条山建筑有限公司

五矿二十三冶建设集团有限公司

四、有色海外项目

21.  项目名称：中色镍业（缅甸）有限公司缅甸达贡山镍矿工程

   建设单位：中色镍业有限公司

     21-1  冶炼厂
勘察单位：云南省西南有色地质局308队
设计单位：中国恩菲工程技术有限公司
监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

21-2  采矿厂
勘察单位：云南省西南有色地质局308队
设计单位：中国恩菲工程技术有限公司
监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司
施工单位：中国十五冶金建设集团有限公司

21-3  220kV输电线路
勘察单位：湖北电力勘测设计院
设计单位：湖北电力勘测设计院
监理单位：中咨工程建设监理公司
施工单位：湖北电力勘测设计院
21-4  散货码头
设计单位：中交上海港湾工程设计研究院有限公司
监理单位：鑫诚建设监理咨询有限公司
施工单位：中国港湾工程有限责任公司